Prefeitura Municipal de Tabo&o da Serra

ESTADO DE SAQ PAULO

DESPACHO DO PREGOEIRO - RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

Pregdo E-039/2023 - Processo n?29103/2023.

OBJETO: “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE SEGURO PARA AUTOMOVEIS (KWID E AMBULANCIA)DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA DE SAUDE”.

Trata-se de PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS solicitados pelas empresas:
GENTE SEGURADORA S A e MVX3 NEGOCIOS PUBLICOS E CORRETORA DE
SEGUROS, os quais foram encaminhados para as Secretaria Requisitantes que se
manifestaram conforme segue abaixo:

DA MANIFESTACAO DA SECRETARIA DA SAUDE.

“Boa tarde

Em resposta aos questionamentos das empresas GENTE SEGURADORA S A e MVX3
Negdcios Publicos e Corretora de Seguros, seque abaixo conforme respondido pelo
responsdvel técnico. Referente ao questionamento de valor determinado de R$
269.000,00 para os itens 6 (BHO6A53) e 7 (FVG7B86), segue nota fiscal anexa.
Att”.

“BOA TARDE
RESPOSTAS AS PERGUNTAS SOLICITADAS

01 SIM
02 SIM
03 NAO
04 NAO
05 SIM
06 CONCURSADOS DESDE JA AGRADECO”

DA MANIFESTACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA.

“Bom dia!
Seguem as respostas:
01 - Os veiculos possuem logotipo/adesivo ? SIM
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02 - Os veiculos possuem controle de entrada e saida ? SIM

03 - Os veiculos possuem contrato de manutencdo ? NAO

04 - Os veiculos rodam nos estados de MG e R] ? NAO

05 - Os veiculos rodam fora do hordrio de expediente desta Prefeitura ou aos finais
de semana ou feriados ? SIM

06 - Os motoristas sdo terceirizados ou concursados ? CONCURSADOS E DE LIVRE

NOMEACAO
07 - Os motoristas possuem curso de direcdo defensiva ? NAO
08 - Por ndo constarem na tabela fipe, informar se poderda ser

utilizado o valor determinado de R$ 269.000,00 para os itens 6 (BHO6A53)
e 7 (FVG7B86) ? ESSES ITENSNAO PERTENCEM A ESTA SECRETARIA.

Ficamos a disposigdo.

Att,”

Aos solicitantes temos a informar que, com base nas manifestagoes das
Secretaria Requisitantes, ficam respondidas as solicitagdes de esclarecimentos.

Informamos que as Notas Fiscais, informadas pela Secretaria da Saude, sdo
parte integrante deste Despacho.

Tabodo da Serra, 23 de junho de 2023.
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— PATRIMONIADO:

LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTE

— \BOAO DA SERRA - PC MIGUEL ORT A e T NF-e
“TERM 'ﬁé.@u__mugggg G.00000 -PC} RTEGA, 439 - PARQUE ASSUNCAO - TABOAO DA ..
.—————mmonpomp_o__ - “_ . ASSINATURA DO RECEBEDOR N°: 675
SRR | ) Série: 1
FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA
Q DANFE
Documento auxiliar
Eletronica
JARDIM CONSOLACAO Saida: 1 1 CHAVE DE ACESSO
Entrada: 0 3523 0237 5323 4400 0151 5500 1000 0006 7510 715
Franca
EL: 1 71
sSp (16) 3432-6055 14.400-070 " IN°: 675 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF
1L www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizs
Série: 1
IATUREZA DA OPERACAO == PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
* /ENDA DE MERCADORIA DENTRO DO ESTADO _ 135230290150400 24/02/2023 14:49:4*
NSCRICAC ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
110812998110 37.532.344/0001-51
IESTINATARIO/REMETENTE
JOMERAZAO SOCIAL CNPJ/ICPF DATA DA EMISSA
VIUNICIPIO DE TABOAO DA SERRA 46.523.122/0001-63 24-02-2(
NDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
’C MIGUEL ORTEGA, 439 PARQUE ASSUNCAOQ 06.754-910
AUNICIPIO FONE/FAX UF [INDICADOR IE INSCRICAO ESTADUAL
FABOAO DA SERRA SP |9-Ndo Contribuinte
'ALCULO DO IMPOSTQ =il == =)
JASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DE ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODU
269.000,00 35.777,00 0,00 0,00 269
"ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS [VALOR DO IFI VALOR TOTAL DA NOTA
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 269.1
‘RANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS -
LAZAO SOCIAL - FRETE POR CONTA [CODIGO ANTT PLACA VEICULO|UF  |CNPJ/CPF
1 - Destinatario
INDERTCO MUNICIPIO UF  [INSCRICAO ESTADUAL
JUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
'ADOS DO PRODUTO/SERVICO 4
COD. PROD. DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH | CST |CFOP|UNID| QTD. | VLR.UUNIT. | VLRTOTAL | BcicMms | viricMms |Vig.ipl —,Cf-f’ﬁ-!;
00013 VEICULO PEUGEOT EXPERT AMBULANCIA  |87042190 | 000 | Si02 | UN 1.0000] 269000001  269.000,00| 269.000,00] 35.777.00 0,00| 13.3¢
v Py
- e - -]
PEDIDO: 2c5%/77
PROCESSO: ¢/, /2~
| EMPENHO: (3.:3/22 «dlisiic/tzz
VALOR RS' Z&3 o0 {
Lod E
ORGAO: .. o e . :
TATHE T 2 M I |
e P ' A - l.
'ADOS ADICIONALS CLIpMTS LE.‘;A meadnil
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO spto B€ Fat
-OF BRRNCA - ANO FAB 2022 - ANO MODELO 2023 - COMBUSTIVEL: DIESEL -~ CHASSI: ‘DEE_B?%H?E' e el
SVEBVEYHVEPAQUE061 - MOTOR: 1004EW0069208 - DI N 2222740362 DE 16/11/2023 - TPEDIDG b=

-OMPRA N 002627/2022 - PREGAO ELETRONICO N E00111/2022

* DADOS PARA PAGAMENTO:

SANCO SAMTANDER - AG 3431 - C/C: 13004069-2 - Voce pagou aproximadamente : RS521116,50
i trioutos federais R$39005,00 de tributos estaduais Fonte : IBPT

—— T
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~ PATRIMONIADO ok - OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRONICA NF
TERATG BE RESPONSABILIDADE ﬁ % DA SERRA - PC MIGUEL ORTEGA, 439 - PARQUE ASSUNCAO - TABOAO DA .
. INCORPORADO | DV - | ToRAporecesEsoR N°: 671
| } Série: 1

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA

RUA BOLIVIA, 1380, SALA3 A

JARDIM CONSOLACAO
Franca
Sp (16) 3432-6055 14.400-070

(T

3523 0237 5323 4400 0151 5500 1000 0006 7115 2933 4

IATUREZA DA OPERACAD

VENDA DE MERCADORIA DENTRO DO ESTADO

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizado

DANFE
Documento aixiliar
da Nota Fiscal

Eletronica
Saida: 1 1 [CHAVE DE ACESSO
Entrada: 0
FL 1 /1
Ne: 671
Série: 1

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135230277568769 22/02/2023 16:48:00

NSCRICAD ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
110812998110 37.532.344/0001-51
ESTINATARIO/REMETENTE
IOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPE DATA DA EMISSAO
VIUNICIPIO DE TABOAO DA SERRA . 46.523.122/0001-63 22-02-202.
NDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/
’C MIGUEL ORTEGA, 439 PARQUE ASSUNCAO 06.754-910 22-02-202:
TUNICIPIO FONE/FAX UF INDICADOR IE INSCRICAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/
TABOAO DA SERRA SP |9-Nao Contribuinte 16:47:47
'ALCULO DO IMPOSTO = =
JASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC, DE ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTO
269.000,00 35.777,00 0,00 0,00 269.0C
‘ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS [VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 269.00
‘RANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS AR
{AZAD SOCIAL = FRETE POR CONTA |CODIGO ANTT PLACA VEICULO|UF _ |CNPJ/ICPF
1 - Destinatirio -
INDERECO MUN'!ETFIO UF INSCRICAO ESTADUAL
WIANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
JADOS DO PRODUTQ/SERVICO -
COD. PROD. DESCRICAQ DO PRODUTO/SERVICO , NcM/sH | osT [crop|unip| QTp. | virUNIT. | VLR.TOTAL | BCICMS | VLRICMS | VLR.IPI |31£4[s UC
60013 VEICULO PEUGEOT EXPERT AMBULANCIA  [87042190 | 000 5102 | UN | 1,0000 269000001 269.000.00] 269.000,00 3577700  0.00] 1330
"’ - s
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ADOS ADICIONALS

TECEMTS - SMA-

1 4ggartamento'd€ Patnmanio

INFORMACOES COMPLEMENTARES
ZOR BRANCR - ANO FAB 2022 - ANO MODELO 2023 - COMBUSTIVEL: DIESEL - CHASSI:
SVEVBYHVEPADOD7354 - MOTOR: 10Q4EW0071997 - DI N 2224971531 DE 16/12/2022 -
<CMPRA N 002537/202zZ - PREGAQ ELETRONICO 111/2022 = DADOS PARA PAGAMENTO: BANCG -
SANTANDER - AG 3431 - C/C: 13004089-Z - Voce pagou aproximadamente

tributes federais R$39005,00 de tributos estaduais Fonte :

IBPT

PEDIDO DE

R$21116,50 de

RESERVADO AO FISCO




23/06/2023, 15:13 Fwd: Re: QUESTIONAMENTO PARA PREGAO DE SEGURO DAS AMBULANCIAS NOVAS

Fwd: Re: QUESTIONAMENTO PARA PREGAO DE SEGURO DAS AMBULANCIAS NOVAS

"Rosangela de Lima" <rosangela.lima@taboaodaserra.sp.gov.br> 23 de junho de 2023 13:12
Para: "Thiago Rosario" <thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br>

Cc: "Juliana Csantos" <juliana.csantos@taboaodaserra.sp.gov.br>

Boa tarde

Em resposta aos questionamentos das empresas GENTE SEGURADORA S A e MVX3 Negécios Publicos e
Corretora de Seguros, segue abaixo conforme respondido pelo responsavel técnico.

Referente ao questionamento de valor determinado de R$ 269.000,00 para os itens 6 (BHO6A53) e 7
(FVG7B86), segue nota fiscal anexa.

Att

-------- Mensagem original --------

Assunto: Re: QUESTIONAMENTO PARA PREGAO DE SEGURO DAS AMBULANCIAS NOVAS
Data: 23-06-2023 12:40

De: samu.adm@ts.sp.gov.br

Para: Rosangela de Lima <rosangela.lima@taboaodaserra.sp.gov.br>

Coépia: Samu <samu@taboaodaserra.sp.gov.br>, Juliana Csantos
<juliana.csantos@taboaodaserra.sp.gov.br>

Em 2023-06-23 10:03, Rosangela de Lima escreveu:

Bom dia

Conforme contato telefbénico com Dr. Gerson, esta autorizado ao Sr. > Junior responder os
questionamentos abaixo.

Solicito que seja respondido em forma de CI e enviado anexo assinado > neste email, até as
12:00 de hoje 23/06/2023

> Pregao E-039/2023 - Processo n2 9103/2023.

OBJETO: “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS > DE SEGURO PARA
AUTOMOVEIS (KWID E AMBULANCIA)DA SECRETARIA MUNICIPAL DE > ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA DE
SAUDE”.

> > 01 - Os veiculos possuem logotipo/adesivo ?

02 - Os veiculos possuem controle de entrada e saida ?

03 - Os veiculos possuem contrato de manuten¢ao ?

04 - Os veiculos rodam nos estados de MG e RJ ?

05 - Os veiculos rodam fora do horario de expediente desta Prefeitura > ou aos finais de
semana ou feriados ?

06 - Os motoristas sao terceirizados ou concursados ?

> No aguardo

Att

BOA TARDE
RESPOSTAS AS PERGUNTAS SOLICITADAS

01 SIM
02 SIM
03 NAO
04 NAO
05 SIM
06 CONCURSADOS DESDE JA AGRADECO

RT LILIANE/SAMU.

-- Rosangela de Lima

Prefeitura Municipal de Taboao da Serra
Saude

Contatos: (11) 4701-0110

about:blank
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23/06/2023, 15:11 Re: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregéo Eletronico 39/2023 - Seguro

Re: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregao Eletrénico 39/2023 - Seguro

"Cida - Depto. Financeiro - SAS" <maria.aoliveira@taboaodaserra.sp.gov.br> 23 de junho de 2023 11:01
Para: thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br

Cc: "SAS" <sas@taboaodaserra.sp.gov.br>

Bom dia!

Seguem as respostas:

01 - Os veiculos possuem logotipo/adesivo ? SIM

02 - Os veiculos possuem controle de entrada e saida ? SIM
093 - Os veiculos possuem contrato de manuten¢do ? NAO
04 - Os veiculos rodam nos estados de MG e RJ ? NAO

05 - Os veiculos rodam fora do horario de expediente desta Prefeitura
ou aos finais de semana ou feriados ? SIM

96 - Os motoristas sdo terceirizados ou concursados ? CONCURSADOS E DE LIVRE NOMEACAO
07 - Os motoristas possuem curso de direcdo defensiva ? NAO

08 - Por ndo constarem na tabela fipe, informar se podera ser
utilizado o valor determinado de R$ 269.000,00 para os itens 6 (BHO6A53)
e 7 (FVG7B86) ? ESSES ITENS NAO PERTENCEM A ESTA SECRETARIA.

Ficamos a disposicao.
Att,

Pisoio

da Serra

Secretark de Assitineia Sooial @
Cidadunia

Maria Aparecida de Oliveira

Gestao do Fundo Municipal de Assisténcia Social
Prefeitura Municipal de Taboao da Serra

Fone: (11) 4138-8040

Em 2023-06-23 10:04, thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br escreveu:

-------- Mensagem original --------

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregao Eletrdénico 39/2023 - Seguro
Data: 2023-06-22 08:19

De: roberto.amoraes@taboaodaserra.sp.gov.br

Para: Thiago Rosario <thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br>

———————— Mensagem original --------

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Pregao Eletronico 39/2023 - Seguro

Data: 2023-06-21 19:44

De: Rodrigo Rondon <rodrigo@mvxseguros.com.br>

Para: roberto.amoraes@taboaodaserra.sp.gov.br, Rosangela de Lima
<rosangela.lima@taboaodaserra.sp.gov.br>, Juliana Csantos
<juliana.csantos@taboaodaserra.sp.gov.br>, Licita¢ao Licitacdo <licitacao@mvxseguros.com.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

about:blank 1/2
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23/06/2023, 15:05 Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregéo Eletronico 39/2023 - Seguro

Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregao Eletrénico 39/2023 - Seguro

roberto.amoraes@taboaodaserra.sp.gov.br 22 de junho de 2023 08:19

Para: "Thiago Rosario" <thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br>

-------- Mensagem original --------

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Pregdo Eletrdénico 39/2023 - Seguro

Data: 2023-06-21 19:44

De: Rodrigo Rondon <rodrigo@mvxseguros.com.br>

Para: roberto.amoraes@taboaodaserra.sp.gov.br, Rosangela de Lima
<rosangela.lima@taboaodaserra.sp.gov.br>, Juliana Csantos
<juliana.csantos@taboaodaserra.sp.gov.br>, Licitacdo Licita¢ao <licitacao@mvxseguros.com.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOAO DE SERRA

PREGAO ELETRONICO N° 39/2023
SESSAO 26/06/2022 AS 9HS

CONTRATACAO DE SEGURO DE VEICULOS

Sr(a). Pregoeiro(a), boa tarde.

A empresa MVX3 Negdécios Publicos e Corretora de Seguros, CNPJ:
26.672.610/0001-25, com o intuito na participa¢do do referido certame,
solicitamos gentilmente que sejam esclarecidos os pontos a seguir
especificados, pois sao pré-requisitos indispensdveis para
participacao.

01 - Os veiculos possuem logotipo/adesivo ?

02 - Os veiculos possuem controle de entrada e saida ?

03 - Os veiculos possuem contrato de manuten¢do ?

04 - 0s veiculos rodam nos estados de MG e RJ ?

05 - Os veiculos rodam fora do horario de expediente desta Prefeitura
ou aos finais de semana ou feriados ?

06 - Os motoristas sao terceirizados ou concursados ?

07 - Os motoristas possuem curso de dire¢do defensiva ?

08 - Por nao constarem na tabela fipe, informar se podera ser

utilizado o valor determinado de R$ 269.000,00 para os itens 6 (BHO6A53)
e 7 (FVG7B86) ?

Caso nao, informar o valor determinado a ser utilizado ou informar o
valor constante na nota fiscal de aquisi¢ao dos veiculos.

about:blank
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23/06/2023, 15:06 Licitacao

Data Empresa
22/06/2023 15:47:21 GENTE SEGURADORA S A
Situagao

Aguardando Resposta

Assunto Esclarecimento
Boa tarde! Para viabilizar nossa participagdo no certame, encaminhamos os seguintes
esclarecimentos: 01 - Os veiculos possuem logotipo/adesivo ? 02 - Os veiculos possuem controle de
entrada e saida ? 03 - Os veiculos possuem contrato de manutengao ? 04 - Os veiculos rodam nos

estadosde MG eRJ?

T NOomeT Nao

Aguardando Resposta

22/06/2023 15:48
GENTE SEGURADORA S A
Boa tarde! Para via...
N&o

Aguardando Resposta

©2023 — Todos os direitos reservados v5.1.21

https://app.comprasbr.com.br/licitacao/#/licitacoes/19058/esclarecimentolmpugnacao?edicao=true 1/2



23/06/2023, 15:07 Licitacao

Data Empresa
22/06/2023 15:48:13 GENTE SEGURADORA S A
Situagao

Aguardando Resposta

Assunto Esclarecimento
Boa tarde! Para viabilizar nossa participagdo no certame, encaminhamos os seguintes
esclarecimentos: 08 - Por ndo constarem na tabela fipe, informar se podera ser utilizado o valor
determinado de RS 269.000,00 para os itens 6 (BHO6A53) e 7 (FVG7B86) ? Caso nao, informar o
valor determinado a ser utilizado ou informar o valor constante na nota fiscal de aquisigédo dos
veiculos.

T NOomeT Nao

Aguardando Resposta

22/06/2023 15:48
GENTE SEGURADORA S A
Boa tarde! Para via...
N&o

Aguardando Resposta

©2023 — Todos os direitos reservados v5.1.21
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